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Norbert Wiktorowski                                                  Rybnik, 22.01.2023 

Członek Stowarzyszenia 

Ekspertów i Menedżerów Transportu Szynowego 

 

ZNAJOMOŚĆ SZLAKU KOLEJOWEGO 

KOMENTARZE I PROPOZYCJE 

Pojęcie znajomości szlaku, to temat budzący wiele kontrowersji, nie 

tylko wśród zarządców infrastruktury oraz przewoźników kolejowych, ale 

również w prawie każdej firmie mającej jakikolwiek związek z transportem 

kolejowym w Polsce. Pomimo tego, iż Prezes Urzędu Transportowego 

przedstawił swoje stanowisko w tej sprawie, zagadnienie to nie jest do 

końca uregulowane i próżno szukać jasnych oraz klarownych wytycznych 

przedstawiających jednoznaczne i niemożliwe do swobodnej interpretacji 

zasady nabywania i utrzymywania znajomości szlaku. Jeśli przewoźnik 

kolejowy przyjmie opcję czterech jazd, z czego dwie pomiędzy zmrokiem 

a świtem, naraża się na ogromne koszty podczas jazdy luzem lub 

wydłużeniem czasu realizacji zapoznania przy wykorzystaniu jazd 

podczas prowadzenia pociągów. Kiedy spojrzymy dodatkowo ma 

zagęszczenie linii kolejowych na Śląsku, to zapoznanie i utrzymanie 

znajomości szlaku w tym regionie staje się nie lada wyczynem.  

Jeszcze większe kontrowersje i niejednokrotnie spory pomiędzy 

zarządcami infrastruktury i przewoźnikami kolejowymi rodzi pojęcie jazdy 

bez wspomnianej wcześniej znajomości szlaku. Wynika to z różnej 

interpretacji zapisów zawartych w „Instrukcji o technice ruchu Ir-1”, której 

autorem  są PKP Polskie Linie Kolejowe S.A. a z której wynika, że pociąg 

kursujący zgodnie z rozkładem jazdy, musi być prowadzony przez drużynę 

trakcyjną posiadającą znajomość szlaku. Niejednokrotnie dochodzi do 
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sytuacji, kiedy pociąg towarowy uruchamiany jest z wielogodzinnym 

opóźnieniem spowodowanym brakiem maszynistów posiadających 

znajomość szlaku na danym odcinku linii kolejowej. Zdarzają się 

przypadki, że sam zarządca infrastruktury, który stworzył regulację w tym 

zakresie, wręcza drużynie trakcyjnej przewoźnika rozkaz pisemny  

z poleceniem jazdy do 40 km/h bez znajomości szlaku. 

Biorąc pod uwagę prognozy zatrudnienia na stanowiskach kolejowych,  

w tym w drużynach trakcyjnych, sytuacja nie wygląda kolorowo. Nie od 

dziś wiadomo, że brakuje maszynistów i pomimo różnych działań często 

pociągi towarowe są pozamykane w stacjach ze względu na brak 

maszynistów. Kiedy dołożymy jeszcze do tego konieczność posiadania 

przez maszynistę znajomości szlaku, to sytuacja staje się bardzo 

poważna. 

Tę niekorzystną tendencję można ograniczyć, poprzez m.in. 

szerokie zastosowanie zapisów „specustawy” p.t.: „Ustawa z dnia 23 

marca 2022 r. o szczególnych regulacjach w zakresie transportu  

i gospodarki morskiej w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium 

Ukrainy” i zaadaptowanie jej nie tylko do ruchu pasażerskiego ale również 

towarowego. Wskazany akt prawny zakłada w konkretnym przypadku 

możliwość prowadzenia pociągu pasażerskiego przez maszynistę, który 

nie posiada znajomości odcinków linii kolejowych. Dodatkowo maszynista 

może prowadzić ten pociąg bez obecności w kabinie innego maszynisty 

lub przedstawiciela zarządcy infrastruktury kolejowej posiadających 

udokumentowaną znajomość tych odcinków jak zakład instrukcja Ir-1. Co 

więcej, prędkość jazdy pojazdu kolejowego lub pociągu w takim przypadku 

nie może być większa niż 60 km/h. Pomimo różnych ograniczeń jakimi 

obwarowany jest ruch pasażerski (znacznie większymi niż towarowy) 

wprowadzono zapis umożliwiający jazdę zgodnie z rozkładem jazdy  
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z prędkością 60km/h bez znajomości szlaku.  Zapis ten, wprowadzony na 

stałe do transportu kolejowego (konieczna zmiana w rozporządzeniach 

oraz w instrukcji PKP PLK S.A.) zarówno pasażerskiego, jak  

i towarowego, z pewnością poprawiłyby konkurencyjność kolei, 

zmniejszając m.in. ilość postojów wymuszonych brakiem znajomości 

szlaku maszynistów.  W celu poprawy bezpieczeństwa ruchu kolejowego 

zapis ten, mógłby być uzupełniony np. klauzulą, iż na powyższych 

warunkach mogą prowadzić pociągi tylko pracownicy ze stażem na 

stanowisku maszynisty wynoszącym ponad 5 lat. 

Poniżej przykład możliwego zapisu w instrukcji Ir-1: 

§ 16 Znajomość linii kolejowych przez drużynę pociągową  

1. Maszynista oraz kierownik pociągu powinni znać obsługiwane odcinki 

linii kolejowych, na których prowadzą pociąg.  

2. W przypadku:  

1) zakłóceń w ruchu kolejowym w wyniku prowadzonych robót na torach 

ograniczających przepustowość linii kolejowych lub powodujących 

konieczność odstępstw od ogólnie przyjętego schematu wykonywania 

przewozów kolejowych,  na podstawie obowiązującego rozkładu jazdy 

pociągów,  

2) jednorazowych przewozów kolejowych, za zgodą PKP PLK S.A.,  

3) dostawy lub prezentacji nowego pociągu lub pojazdu kolejowego,  

4) szkolenia lub egzaminowania maszynistów oraz kandydatów na 

maszynistów,  

5) wykonywania przewozów technologicznych  

6) szczególnych potrzeb przewoźnika kolejowego  

– jeżeli maszynista albo kandydat na maszynistę ubiegający się  

o świadectwo maszynisty nie posiadają znajomości odcinków linii 

kolejowych, na których mają prowadzić pojazd kolejowy lub pociąg, mogą 
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go prowadzić, pod warunkiem, że podczas jazdy obok nich znajduje się 

inny maszynista lub przedstawiciel zakładu linii kolejowych posiadający 

udokumentowaną znajomość tych odcinków.  

3. W przypadku, gdy nie ma możliwości przydzielenia pracownika 

znającego obsługiwane odcinki, o których mowa w ust. 2, maszynista 

pociągu powinien jechać ostrożnie, nie przekraczając prędkości jazdy 60 

km/h. W tym przypadku maszyniście pociągu należy wydać rozkaz 

pisemny „O” informujący o okolicznościach mających wpływ na 

bezpieczeństwo jazdy pociągu, których znajomość jest konieczna do 

prowadzenia pojazdu kolejowego lub pociągu na tym odcinku.  

Norbert Wiktorowski 

 


